

2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 セントラルフォレストグループ株式会社

上場取引所 名

コード番号 7675

URL <https://www.centralforestgroup.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 永津 嘉人

問合せ先責任者（役職名） 専務取締役

（氏名） 神谷 亨

TEL 052-671-4145

半期報告書提出予定日 2024年8月14日

配当支払開始予定日

2024年9月10日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	163,471	5.9	928	30.0	1,088	26.8	728	32.0
2023年12月期中間期	154,360	3.5	713	134.3	858	86.5	551	108.0

（注）包括利益 2024年12月期中間期 1,180百万円（△0.1％） 2023年12月期中間期 1,181百万円（618.2％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	85.21	—
2023年12月期中間期	63.95	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	110,480	32,337	29.3
2023年12月期	117,679	31,408	26.7

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 32,337百万円 2023年12月期 31,408百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	18.00	—	25.00	43.00
2024年12月期	—	25.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	336,000	2.2	2,530	0.1	2,830	0.6	1,970	0.5	230.22

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2024年2月8日開催の取締役会決議に基づき自己株式の取得を行っておりますが、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、自己株式の取得の影響を考慮しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期中間期	8,781,749株	2023年12月期	8,781,749株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	241,935株	2023年12月期	224,635株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年12月期中間期	8,549,409株	2023年12月期中間期	8,629,120株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当中間期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の食品流通業界を取り巻く環境は、所得環境の改善や新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、観光及び外食需要の増加など経済の回復が徐々に進んでおります。一方で、円安の進行、エネルギー資源・原材料価格及び人件費の高騰を背景とした物価上昇への生活者の生活防衛意識は根強く、商品の買い控えや節約志向は依然続いております。また、トラックドライバーの時間外労働の上限規制が適用され(物流の2024年問題)、物流コストの上昇や輸配送への影響が懸念される中、最適なサプライチェーンの構築に向けた取組みが業界全体で求められております。

このような状況の下、当社グループは「アクセル2025 新しい時代における最適流通の創造 — 顧客と地域を支える信頼度No.1グループへ —」を5ヶ年の長期ビジョンに掲げ、今年で4年目を迎えております。顧客と地域を支えるという使命のもと、長期ビジョン実現に向けて販売戦略と物流戦略の両輪での取組みを引き続き進めております。

当中間連結会計期間の業績につきましては、スーパーマーケット、ドラッグストア及び外食・中食・給食との取引が好調に推移したことにより、売上高は1,634億71百万円(前年同期比5.9%増)となりました。利益面では増収による売上総利益の増加に加え、各種取組みによる収益改善等により営業利益は9億28百万円(前年同期比30.0%増)、経常利益は10億88百万円(前年同期比26.8%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は7億28百万円(前年同期比32.0%増)となりました。

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は1,104億80百万円となり、前連結会計年度末と比べて71億98百万円の減少となりました。これは主に商品及び製品が28億96百万円、受取手形及び売掛金が27億90百万円、預け金が25億2百万円それぞれ減少した一方、現金及び預金が14億69百万円増加したことによるものであります。

負債合計は781億42百万円となり、前連結会計年度末と比べて81億28百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が84億26百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は323億37百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億29百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が5億14百万円、その他有価証券評価差額金が3億96百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,322	15,792
受取手形及び売掛金	50,519	47,729
商品及び製品	13,061	10,164
原材料及び貯蔵品	63	70
未収入金	10,405	10,265
預け金	5,563	3,060
その他	771	694
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	94,703	87,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,894	3,089
土地	4,590	4,590
その他(純額)	952	837
有形固定資産合計	8,437	8,516
無形固定資産	1,155	1,037
投資その他の資産		
投資有価証券	9,295	9,952
退職給付に係る資産	621	741
差入保証金	2,065	2,032
その他	1,412	434
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	13,382	13,150
固定資産合計	22,975	22,704
資産合計	117,679	110,480

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,107	67,681
未払金	5,049	5,229
未払法人税等	603	365
賞与引当金	341	147
役員賞与引当金	16	6
その他	719	988
流動負債合計	82,837	74,419
固定負債		
繰延税金負債	1,630	1,935
債務保証損失引当金	150	150
退職給付に係る負債	6	6
資産除去債務	614	616
その他	1,030	1,013
固定負債合計	3,432	3,722
負債合計	86,270	78,142
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,600	1,600
資本剰余金	6,053	6,053
利益剰余金	20,133	20,648
自己株式	△390	△427
株主資本合計	27,396	27,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,948	4,345
退職給付に係る調整累計額	63	118
その他の包括利益累計額合計	4,012	4,464
純資産合計	31,408	32,337
負債純資産合計	117,679	110,480

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	154,360	163,471
売上原価	139,982	148,015
売上総利益	14,378	15,456
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	9,156	9,709
給料及び手当	2,124	2,227
賞与引当金繰入額	131	134
役員賞与引当金繰入額	7	6
退職給付費用	43	41
賃借料	285	288
貸倒引当金繰入額	△2	△1
その他	1,918	2,122
販売費及び一般管理費合計	13,664	14,528
営業利益	713	928
営業外収益		
受取利息	13	15
受取配当金	66	81
その他	98	94
営業外収益合計	178	192
営業外費用		
支払利息	4	4
売電費用	11	11
その他	18	16
営業外費用合計	34	32
経常利益	858	1,088
特別利益		
投資有価証券売却益	—	36
特別利益合計	—	36
税金等調整前中間純利益	858	1,125
法人税、住民税及び事業税	226	290
法人税等調整額	80	105
法人税等合計	306	396
中間純利益	551	728
親会社株主に帰属する中間純利益	551	728

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	551	728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	649	396
退職給付に係る調整額	△19	55
その他の包括利益合計	629	451
中間包括利益	1,181	1,180
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,181	1,180

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	858	1,125
減価償却費	283	311
のれん償却額	56	51
退職給付に係る資産負債の増減額(△は減少)	△34	△41
投資有価証券売却損益(△は益)	△3	△36
賞与引当金の増減額(△は減少)	△169	△193
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	△2	—
受取利息及び受取配当金	△79	△97
支払利息	4	4
雑収入	△95	△94
売上債権の増減額(△は増加)	10,652	2,790
棚卸資産の増減額(△は増加)	2,707	2,889
仕入債務の増減額(△は減少)	△15,249	△8,426
未収入金の増減額(△は増加)	△101	123
未払金の増減額(△は減少)	△334	207
未払消費税等の増減額(△は減少)	203	276
その他の資産の増減額(△は増加)	△20	△26
その他の負債の増減額(△は減少)	26	△21
その他	28	15
小計	△1,269	△1,142
利息及び配当金の受取額	78	97
雑収入の受取額	92	91
利息の支払額	△4	△4
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△439	△396
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,541	△1,354
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△418	△301
投資有価証券の取得による支出	△40	△113
長期預金の預入による支出	△100	△18
その他	△46	76
投資活動によるキャッシュ・フロー	△605	△356
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△73	△9
リース債務の返済による支出	△56	△57
自己株式の取得による支出	△390	△36
配当金の支払額	△149	△213
財務活動によるキャッシュ・フロー	△671	△318
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,818	△2,030
現金及び現金同等物の期首残高	19,362	19,872
現金及び現金同等物の中間期末残高	16,544	17,842

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。